ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

От 21.02.2012 № РК5-3-          проект

О проекте закона Томской области
«О внесении изменения в статью 1 Закона
Томской области «Об инновационной
деятельности в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 1 Закона Томской области «Об инновационной деятельности в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатором Томской области,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

1. Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменения в статью 1

Закона Томской области «Об инновационной деятельности в Томской области» с

проектом постановления о принятии его в первом чтении.

2. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы Томской

области по образованию, науке и культуре.

Председатель  комитета    И.Г.Кляйн

ОБ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(выписка из действующей редакции)

Принят постановлением
Государственной Думы

Томской области
от 28.08.2008 N 1601

Настоящий Закон определяет организационные, правовые и экономические условия

и гарантии инновационной деятельности в Томской области, а также регулирует
отношения между субъектами инновационной деятельности и органами государственной
власти Томской области.

Настоящий Закон имеет целью обеспечение проведения единой государственной
политики в сфере инновационной деятельности и направлен на создание условий для
перевода экономики Томской области на инновационный путь развития; развитие
инфраструктуры инновационной системы, а также формирование механизмов реализации
инновационной деятельности в Томской области.

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Основные понятия

В настоящем Законе используются следующие основные понятия:
Инновационная деятельность - деятельность, направленная на:
реализацию результатов научных исследований и разработок либо иных научно-

технических достижений в новый или усовершенствованный продукт, реализуемый на
рынке;

реализацию новых или усовершенствованных услуг;
реализацию нового или усовершенствованного технологического процесса,

используемого в практической деятельности;
а также связанные с нею дополнительные научные исследования и разработки.
Инновация - конечный результат инновационной деятельности, получивший

реализацию в виде нового или усовершенствованного продукта, новой или
усовершенствованной услуги, реализуемых на рынке; либо новый или
усовершенствованный технологический процесс, используемый в практической
деятельности.

Инновационная продукция - инновация, реализуемая на рынке и (или)
используемая в практической деятельности не более трех лет с момента ее вывода на
рынок.

Наукоемкая продукция - продукция (товар, работа, услуга), имеющая в составе
затрат результат интеллектуальной деятельности.

Инновационный проект - система мероприятий, отраженная в документации,
предусматривающая технико-экономическое, правовое и организационное обоснования
инновационной деятельности, содержащая сведения о целях, задачах, исходных условиях,
объемах финансирования, исполнителях, методах управления, сроках исполнения и
окупаемости проекта, планы и мероприятия по его реализации в целях освоения и
распространения инновационной продукции.

Участники инновационной деятельности - совокупность субъектов
инновационной деятельности, субъектов, поддерживающих инновационную деятельность,
и субъектов, способствующих осуществлению инновационной деятельности.

Субъекты инновационной деятельности - юридические и физические лица,
реализующие инновационные проекты.

Субъекты, поддерживающие инновационную деятельность, - органы
государственной власти Томской области, органы местного самоуправления,
участвующие в координации и регулировании инновационной деятельности, а также

физические и юридические лица независимо от организационно-правовой формы,
осуществляющие поддержку инновационной деятельности, в том числе организационную,
консалтинговую и информационную.

Объекты инновационной деятельности - инновационная или наукоемкая
продукция.

Инфраструктура инновационной системы - совокупность субъектов
инновационной деятельности, способствующих осуществлению инновационной
деятельности, включая представление услуг по созданию и реализации инновации: офисы
коммерциализации разработок; бизнес-инкубаторы; инновационно-технологические
центры; центры трансфера технологий; технопарки; центры подготовки кадров для
инновационной деятельности; венчурные фонды.

Офис коммерциализации разработок - специализированное структурное
подразделение организации, созданное для введения результата интеллектуальной
деятельности в хозяйственный оборот.

Бизнес-инкубатор - организация или структурное подразделение организации,
созданная для поддержки инновационных проектов на ранней стадии их выполнения,
превращения результатов проекта в коммерческий продукт и вывода его на рынок через
создание новых инновационных производств.

Центр трансфера технологий - организация или структурное подразделение
организации, созданная для перемещения результатов научной деятельности, новых
технологий от ее разработчика или владельца к новому владельцу или пользователю в
процессе выведения ее на рынок с целью получения прибыли.

Инновационная восприимчивость организации - степень готовности организации
к разработке и реализации программы инновационных преобразований и внедрения
инноваций в организации.

Инновационно активная организация - субъект инновационной деятельности,
юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, соответствующее
критериям, устанавливаемым постановлением Администрации Томской области.

Реестр инновационно активных организаций Томской области - единый
перечень, содержащий информацию об инновационно активных организациях,
формируемый в соответствии с Положением о Реестре инновационно активных
организаций Томской области, утвержденным постановлением Администрации Томской
области.

Государственная региональная инновационная политика - деятельность органов
государственной власти Томской области по определению целей, задач, принципов,
направлений и механизмов осуществления инновационной деятельности.

Региональная инновационная система - совокупность участников, объектов
инновационной деятельности, а также существующие взаимосвязи между ними в рамках
проводимой государственной региональной инновационной политики Томской области.

Целевая программа по развитию инновационной деятельности - комплекс
организационных мероприятий и инновационных проектов, согласованный по ресурсам,
исполнителям и срокам осуществления и обеспечивающий эффективное решение задач по
созданию и внедрению инноваций.

Координационный совет по инновационной деятельности - коллегиальный орган,
действующий на основании Положения, утверждаемого Губернатором Томской области,
созданный с целью развития инновационной деятельности на территории Томской
области и усиления взаимодействия участников инновационной деятельности в Томской
области. Порядок создания и организации деятельности, а также основные задачи и
функции Координационного совета по инновационной деятельности определяются
Положением о Координационном совете по инновационной деятельности, утверждаемым
постановлением Губернатора Томской области/

	Решение 1 чт .doc
	ПЗТО.tif
	выписка из действующего закона.doc